札保医第 6439 号

令和２年（2020 年）10 月８日

各医療機関 管理者 様

札幌市保健所長 三觜 雄

医療機関における外国人患者の受入れに係る

実態調査について（協力依頼）

日頃より、本市の保健医療行政の推進に特段の御協力を賜り、厚くお礼申

し上げます。

この度、北海道保健福祉部地域医療推進局医務薬務課長を通じて厚生労働

省医政局総務課長より、標記について別添１のとおり調査依頼がありました。

本調査は、一昨年取りまとめられた「訪日外国人に対する適切な医療等の

確保に向けた総合対策」に基づき、外国人に対する医療提供体制の現状を継

続的に把握するために実施しており、令和元年度にも同様の調査をお願いし

ていたところです。

つきましては、別添２の作業要項に基づき、調査票Ａ及びＢについて御回

答いただくようお願いいたします。

なお、回答は各医療機関から直接、厚生労働省ホームページより調査票を

ダウンロードしていただき、所定のメールアドレスへ御提出くださいますよ

うお願いいたします。

記

１ 調査の種類

⑴ 調査票Ａ  医療機関における外国人患者の受入体制の調査

⑵ 調査票Ｂ  外国人患者の受入実績の調査

２ 回答期限

⑴  調査票Ａ  令和２年 10 月 20 日

⑵  調査票Ｂ  令和２年 12 月 16 日

３ 調査票の提出方法

以下の厚生労働省ホームページから調査票をダウンロードしていただ

き、所定のメールアドレスへ御提出ください。

（厚生労働省のホームページ）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000202918_00014.html

※ 札幌市保健所への調査票の提出は不要となりますので、御注意くださ

い。

４ 添付書類

厚生労働省からの依頼文（別添１）

作業要項（別添２）

＜問い合わせ先（委託事業者の窓口）＞

   事業者名 株式会社サーベイリサーチセンター

   住所   東京都中央区日本橋 3-13-5

KDX 日本橋 313 ビル 5 階 SRC 内

   電話番号 0120-380-641 （平日 9 時 30 分～17 時 30 分まで）

   担当：札幌市保健福祉局保健所医療政策課

医務係 上野 電話 622-5162